PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMONAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 25.212.242/0001-70

RUA JOSÉ GOMES LIRA, 43 – CENTRO – CEP.: 39.516-000 – MAMONAS/MG

E-mail: administracao@mamonas.mg.gov.br

ATA DA COMISSÃO MUNICIPAL DO PROCESSO DEMOCRÁTICO DE

ESCOLHA DO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL

OLAVO BILAC

MAMONAS – MG

Aos 22 dias do mês de dezembro do ano de 2025, deu-se início ao processo de

escolha do Diretor Escolar da Escola Municipal Olavo Bilac, Mamonas – MG, o

qual foi coordenado pela Comissão Especial, conforme Portaria nº.126/2025, de

01 de dezembro de 2025, composta pelos seguintes membros: Jordana Coelho

Collares (representante da Secretaria Municipal de Educação), Jucélia Ferreira

Custódio (representante dos funcionários da instituição), Débora Ellen Alves

(representante de pais) e Fábio Júnior Custódio da Chagas (representante da

Advocacia Municipal). O período de inscrições foi de 15/12/2022 a 19/12/2025;

no entanto, não houve apresentação de candidatos para o processo de escolha

do cargo de Diretor Escolar. De acordo com o artigo 14 do Decreto nº 126/2025,

que regulamenta o processo democrático de escolha de diretores das escolas

municipais do município de Mamonas – MG, no caso de não haver apresentação

de candidatos, o diretor será indicado pelo prefeito municipal, seguindo os

requisitos previstos neste decreto, sendo que o mandato se estenderá até o

próximo pleito. Nada mais havendo a tratar, eu, Jordana Coelho Collares,

presidente desta comissão, lavrei a presente ata.

Mamonas-MG, 22 de dezembro de 2025.

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação:  Jordana Coelho

Collares

II – Representante de funcionários da Instituição: Jucélia Ferreira Custódio

III – Representante de pais:  Débora Ellen Alves

IV – Representante da Advocacia Municipal: Fábio Júnior Custódio da Chagas